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Streszczenie
Zdolność utrzymywania równowagi ciała przez człowieka jest kluczowym

elementem codziennego funkcjonowania człowieka, wpływającym na

samodzielność i jakość życia. Utrzymywanie równowagi to dynamiczny proces,

w którym ważną rolę odgrywają mechanizmy przygotowania posturalnego.

Mechanizmy, takie jak wczesne, antycypacyjne oraz kompensacyjne przygotowanie

posturalne, odpowiadają za przygotowanie i reakcje ciała na destabilizujące bodźce.

Metody badania równowagi opierają się głównie na analizie przemieszczeń środka

nacisku stóp w dziedzinie czasu i częstotliwości. Nowoczesne narzędzia, takie jak

czujniki IMU oraz wirtualna rzeczywistość, oferują nowe możliwości badawcze,

szczególnie w kontekście badań w sytuacji konfliktu sensorycznego i diagnostyki

neurologicznej, w tym choroby Parkinsona. Analizy te są jednak niewystarczające,

ponieważ pomijają szybkie, niecykliczne zmiany. które mogą być również bardzo

istotne w diagnozowaniu i leczeniu pacjentów z zaburzeniami neurologicznymi,

ortopedycznymi lub przedsionkowymi.

Zaobserwowana potrzeba rozwoju metod pomiarowych oraz nowych sposobów

analizy danych w celu lepszego zrozumienia mechanizmów kontroli równowagi

u człowieka doprowadziła do sformułowania trzech głównych celów badawczych:

opracowanie metodyki pomiarów, które umożliwiają ocenę zmian w strategii kontroli

posturalnej w odpowiedzi na spodziewane i niespodziewane bodźce destabilizujące,

określenie wpływu bodźców wirtualnych i rzeczywistych na przygotowanie posturalne

jako narzędzie diagnostyczne oraz analiza możliwości praktycznego zastosowania

metody wykrywania chwilowych korekt postawy w ocenie strategii kontroli

posturalnej.

Rozprawa doktorska stanowi podsumowanie wyników badań opublikowanych

w szeregu artykułów naukowych, które koncentrują się na mechanizmach kontroli

posturalnej i zdolności utrzymywania równowagi u człowieka. Zbiór ten obejmuje

zagadnienia dotyczące zarówno teoretycznych aspektów kontroli postawy, w tym

opracowanej nowej metodyki analizy danych stabilograficznych, jak i praktycznych

zastosowań klinicznych. W opisywanych artykułach stopniowo przechodzono od
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prostszych eksperymentów oceniających zdolność utrzymywania równowagi ciała

w wirtualnej rzeczywistości, przez wprowadzenie bardziej złożonych bodźców

destabilizujących w postaci przesunięcia podłoża w świecie rzeczywistym, aż po

rozwój nowych metod analizy danych opartych o wskaźniki stosowane na giełdzie,

które mają na celu uzupełnienie tradycyjnych technik oceny równowagi, kończąc na

praktycznym wykorzystaniu opracowanych metod w praktyce klinicznej na grupie

osób z chorobą Parkinsona. Wykazano, że standardowe metody oceny zdolności

utrzymywania równowagi, takie jak analiza wielkości w dziedzinie czasu

i częstotliwości, okazały się niewystarczające do pełnego określenia reakcji na

bodźce. Zastosowanie badań z bodźcami destabilizującymi, zarówno rzeczywistymi

jak i wygenerowanymi w technologii wirtualnej rzeczywistości znacząco poszerza

możliwości analizy zdolności utrzymywania równowagi. Wykorzystanie metod

detekcji chwilowych korekt postawy, takich jak analiza zmian trendu w sygnale COP,

zwiększa możliwości interpretacyjne zjawisk towarzyszących destabilizacji ciała

osoby badanej.
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Summary
The ability to maintain balance is a crucial element of daily human functioning,

influencing both independence and quality of life. Maintaining balance is dynamic,

with postural preparation mechanisms playing a significant role. Mechanisms such

as early, anticipatory, and compensatory postural adjustments prepare the body and

respond to destabilizing stimuli. Methods for studying balance primarily focus on

analyzing center of pressure (COP) displacements in both time and frequency

domains. Modern tools, such as IMU sensors and virtual reality, offer new research

opportunities, particularly in the context of sensory conflicts and neurological

diagnostics, including Parkinson's disease. However, these analyses can be

insufficient, as they often overlook rapid, non-cyclical changes that may be critical

for diagnosing and treating patients with neurological, orthopedic, or vestibular

disorders.

The observed need for developing measurement methods and new approaches to

data analysis for a better understanding of balance control mechanisms in humans

led to the formulation of three main research objectives: (1) to develop measurement

methodologies that enable the assessment of changes in postural control strategies

in response to expected and unexpected destabilizing stimuli, (2) to determine the

impact of virtual and real stimuli on postural preparation as a diagnostic tool, and (3)

to analyze the practical application of methods for detecting momentary postural

corrections in assessing postural control strategies.

The doctoral dissertation summarizes research findings published in several

scientific articles, which focus on postural control mechanisms and the ability to

maintain balance in humans. This body of work addresses both theoretical aspects

of postural control, including a newly developed methodology for analyzing

stabilographic data, and practical clinical applications. The articles gradually

progressed from simpler experiments assessing balance ability in virtual reality to

more complex destabilizing stimuli, such as real-world surface shifts, and to the

development of new data analysis methods based on stock market indicators. These

new methods aim to complement traditional balance assessment techniques and
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culminated in the clinical application of the developed methods in a group of

individuals with Parkinson's disease. It was shown that standard methods of

assessing balance ability, such as time- and frequency-domain analyses, were

insufficient for fully capturing reactions to stimuli. The use of destabilizing stimuli,

both real and generated through virtual reality, significantly expanded the possibilities

for analyzing balance abilities. Methods for detecting momentary postural

corrections, such as trend analysis in the COP signal, enhanced the interpretive

capacity for understanding phenomena associated with body destabilization.
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Punktacja MNiSW = 140. IF (2023) = 5,200.
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2. Poszerzone streszczenie w języku polskim

2.1 Wprowadzenie

Zdolność utrzymywania równowagi jest kluczowym elementem codziennego

funkcjonowania człowieka. Wpływa ona na niezależność w wykonywaniu czynności

dnia codziennego, możliwość samodzielnego poruszania się czy też szeroko pojętą

jakość życia. Utrzymywanie równowagi to złożony proces angażujący między innymi

układ przedsionkowy układ wzrokowy oraz układ proprioceptywny. Układ

przedsionkowy Jest zlokalizowany w uchu wewnętrznym i składa się z kanałów

półkolistych oraz woreczka i łagiewki, które reagują na przyspieszenie głowy [1]. Zmysł

wzroku dostarcza informacji o otaczającym świecie, takich jak natężenie światła,

położenie obiektów w zasięgu wzroku czy położenie widocznych części ciała. Układ

proprioceptywny dostarcza sensorycznych informacji o wzajemnym położeniu części

ciała względem siebie. Zakończenia czuciowe proprioceptorów są wrażliwe na

deformację. Istnieje kilka grup proprioceptorów, które są szczególnie ważne dla

kontroli ruchu. Są one wrażliwe na zmienne fizyczne, takie jak pozycja stawu, długość

prędkość skurczu i siła mięśnia. Integracja informacji z wcześniej wymienionych

układów jest niezbędna do utrzymania równowagi. Zaburzenia któregokolwiek z tych

układów mogą prowadzić do problemów ze zdolnością utrzymywania równowagi

i zwiększonego ryzyka upadków. Zaburzenia w zdolności utrzymywania równowagi

mogą być wynikiem chorób układu nerwowego, procesu starzenia się,

przedsionkowych zaburzeń równowagi, zaburzeń w czuciu w stopach w wyniku

cukrzycy lub obrażeń narządu ruchu [1,2]. Zaburzona zdolność utrzymywania

równowagi może prowadzić do upadków, które skutkując urazami, mogą dodatkowo

pogorszyć stan zdrowia [3]. Upadki oraz powstałe w ich wyniku obrażenia są jedną

z głównych przyczyn hospitalizacji osób starszych, co w efekcie może prowadzić do

utraty mobilności oraz utraty samodzielności życiowej [4]. W związku z tym, kluczowe

dla poprawy jakości życia, szczególnie w populacji starszej oraz wśród osób

z chorobami przewlekłymi, jest monitorowanie i poprawa zdolności utrzymywania

równowagi, a przez to ograniczenie ryzyka upadków.
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Utrzymanie stabilnej postawy ciała jest dynamicznym procesem wymagającym

ciągłej kontroli oraz korekt pozycji środka masy w celu utrzymania równowagi

podczas wykonywania czynności życia codziennego. Proces utrzymywania

równowagi opiera się na procesach związanych z przygotowaniem posturalnym (PA)

oraz procesem kompensacji posturalnej w odpowiedzi na bodziec destabilizujący.

[…]

QR/2 [%] 55 81 31 21 44 35

RANGE
[cm/s2]

M 13.87 10.17 3.35 4.27 5.20 5.75
QR/2 [%] 40 83 15 33 21 14

TCI
[no]

M 308 275 316 279 310 277
QR/2 [%] 3 3 4 6 2 3

TCI_dT
[s]

M 0.17 0.19 0.16 0.19 0.17 0.19
QR/2 [%] 4 3 5 5 2 3

TCI_dS [cm] M 1.85 2.71 1.11 1.05 1.10 1.27
QR/2 [%] 21 26 26 18 26 23

TCI_dV
[cm/s]

M 20.48 17.68 11.55 9.77 10.68 11.18
QR/2 [%] 15 27 32 8 27 19
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given that lower leg proprioceptive performance does not
appear to be influenced by dopaminergic treatment [43].

Limitations
It would be worthwhile to mention limitations of the cur-
rent study. First, the number of pwPD measured in both
medication states was relatively low, potentially limiting
the generalizability of findings and the ability to cap-
ture the full spectrum of balance-related issues in PD.
Another constraint lies in the brief 10-second measure-
ment duration, which may not provide a comprehensive
representation of individuals’ balance control capabili-
ties, particularly in dynamic real-world scenarios. Addi-
tionally, the use of a side-by-side stance as a measure may
cause limitations as it may not be challenging enough
to detect subtle differences between cohorts or uncover
changes in postural control based on intersegmental
coordination. These limitations emphasize the need for
cautious interpretation of results and highlight areas for
future research to address these constraints and provide
a more nuanced understanding of balance control in Par-
kinson’s disease and other relevant populations. Never-
theless, considering these limitations, it is all the more
remarkable given that the TCA parameters were effective
in distinguishing between PD on and PD off.

Clinical implication
This study investigated static sway in healthy individuals
and pwPD using three sensor locations. Results show that
postural parameters effectively distinguish between seg-
ments. However, and even more relevant, the introduc-
tion of TCA proves instrumental in detecting significant
differences between PDon and off medication, showcas-
ing its potential in assessing disease-relevant changes not
captured by conventional parameters.
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Życiorys Autorki

Mgr inż. Marta Chmura w 2015 roku rozpoczęła studia inżynierskie na Wydziale Inżynierii

Biomedycznej Politechniki Śląskiej na kierunku inżynieria biomedyczna o specjalności

inżynieria wyrobów medycznych. W 2019 roku obroniła tytuł inżyniera. Następnie

kontynuowała studia magisterskie na Wydziale Inżynierii Biomedycznej Politechniki

Śląskiej, na kierunku inżynieria biomedyczna o specjalności biomechatronika i sprzęt

medyczny. W 2020 roku obroniła pracę magisterską pt. „Analiza wpływu czasu przebywania

w środowisku wirtualnej rzeczywistości na wielkości opisujące zdolność utrzymywania

równowagi i zmienność chodu”, uzyskując wynik bardzo dobry.

Od 1 października 2020 roku rozpoczęła dalsze kształcenie w ramach Wspólnej Szkoły

Doktorskiej Politechniki Śląskiej dokonując wyboru tematu rozprawy doktorskiej

zaproponowanego przez promotora, dr. hab. inż. Jacka Jurkojcia, prof. PŚ pt. „Ocena zmian

wybranych mechanizmów kontroli posturalnej w odpowiedzi na rzeczywiste i wirtualne

bodźce prowadzące do wytrącenia z równowagi”.

Doktorantka jest współautorką 8 artykułów naukowych opublikowanych

w czasopismach, w tym 7 z listy JCR. Jest również współautorką 15 rozdziałów z monografii.

Wzięła udział w 14 konferencjach naukowych, krajowych oraz międzynarodowych.

Pozyskała grant projakościowy na rozpoczęcie działalności naukowej w nowej tematyce

badawczej, w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza oraz

subwencję na utrzymanie i rozwój potencjału badawczego Młodych Naukowców. W trakcie

trwania studiów doktoranckich odbyła 7-miesięczny staż naukowy w zakładzie fizjoterapii

Fizjosport w Gliwicach oraz miesięczny staż naukowy, zagraniczny, na Uniwersytecie

w Kilonii w Niemczech. Poszerzając zakres swoich kompetencji, wzięła udział w letniej

szkole “Motor Control Summer School” we wrześniu 2024 roku oraz w szkoleniu

prosektoryjno-anatomicznym w czerwcu 2023 roku. Otrzymała wyróżnienie w konkursie

o Nagrodę Polskiego Towarzystwa Biomechaniki dla młodych pracowników nauki im. prof.

A. Moreckiego i prof. K. Fidelusa w edycji 2023.

Doktorantka podczas studiów czynnie angażowała się w działalność promocyjną

uczelni będąc od października 2020 roku czynnym członkiem Zespołu ds. Promocji
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i Popularyzacji Nauki na Wydziale Inżynierii Biomedycznej. Była także członkiem komitetów

organizacyjnych konferencji naukowych: biorąc udział w organizowaniu konferencji

naukowych: Advances in Applied Biomechanics & „Majówka Młodych Biomechaników” im.

prof. Dagmary Tejszerskiej (2021 r.), “Medical and Sport Technologies” & „Young

Biomechanists Conference” named of prof. Dagmara Tejszerska (2022-2024 r.) i HealthTech

Innovations Conference (2022-2024 r.). W 2021 roku została powołana na stanowisko

prezesa Rady Młodych Innowatorów, działającej przy Towarzystwie Innowacyjnych

Technologii dla Zdrowia. Brała także udział w akcjach organizowanych przez Centrum

Popularyzacji Nauki Politechniki Śląskiej, takich jak Noc Naukowców czy Dni Otwarte

Politechniki Śląskiej.
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