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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marty Chmury

„Ocena zmian wybranych mechanizmów kontroli posturalnej

w odpowiedzi na rzeczywiste i wirtualne bodźce prowadzące do

wytrącenia równowagi”

Recenzję sporządzono na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny

Inżynieria Biomedyczna, prof. dr. hab. inż. Roberta Michnika, z dnia 24 października 2024 r.

Praca doktorska mgr inż. Marty Chmury została przygotowana pod kierunkiem promotora, dr

hab. inż. Jacka Jurkojcia, prof. PŚ, a promotorem pomocniczym był dr inż. Piotr Wodarski.

1. Ocena układu rozprawy doktorskiej i formalnej strony pracy

1.1. Formalna strona pracy

Recenzowana praca stanowi zbiór sześciu powiązanych tematycznie artykułów

naukowych, opublikowanych w latach 2022-2024. Całość rozprawy obejmuje 75 stron treści

artykułowej, uzupełnionej o 36-stronicowe streszczenie w języku polskim oraz 35-stronicowe

streszczenie w języku angielskim. Prace ukazały się w renomowanych czasopismach, takich

jak Acta Bioeng Biomech (3 artykuły; IF = 1,0; 100 pkt. MNiSW), Applied Sciences (1 artykuł;

IF = 2,5; 100 pkt. MNiSW), PLOS One (1 artykuł; IF = 2,9; 100 pkt. MNiSW) oraz Journal of

NeuroEngineering and Rehabilitation (1 artykuł; IF = 5,2; 140 pkt. MNiSW). Sumaryczny

wskaźnik impact factor (IF) publikacji wynosi około 13,6, co przekłada się na średni IF równy

2,267.

Publikacje wchodzące w skład rozprawy charakteryzują się dobrym poziomem

naukowym. Niemniej jednak, kluczowym aspektem oceny rozprawy doktorskiej jest wkład
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i samodzielność Doktorantki w realizację badań. Wszystkie publikacje mają charakter

współautorski, a udział mgr inż. Marty Chmury w poszczególnych pracach wynosił od 15% do

40%. Jednocześnie Doktorantka nie jest pierwszym autorem w żadnej z tych publikacji, co

może budzić wątpliwości odnośnie poziomu samodzielności w projektowaniu i realizacji

badań. Oczekuje się, aby w ramach rozprawy doktorskiej Doktorantka wykazała się większym

zaangażowaniem w kluczowe elementy procesu badawczego, takie jak formułowanie koncepcji

oraz projektowanie eksperymentów. Te aspekty są fundamentalne dla pełnego wykazania

samodzielności naukowej i kompetencji badawczych na poziomie wymaganym od

doktorantów. Z drugiej strony, warto podkreślić, że praca w zespole badawczym umożliwiła

Doktorantce zdobycie cennego doświadczenia i rozwój umiejętności, co z pewnością będzie

miało pozytywny wpływ na jej dalszą karierę naukową.

Pomimo powyższych zastrzeżeń, należy docenić dobry poziom merytoryczny

opublikowanych prac, które wnoszą istotny wkład w rozwój dyscypliny inżynieria

biomedyczna.

1.2. Układ rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa doktorska składa się z autoreferatu, cyklu publikacji naukowych

oraz załączonych oświadczeń współautorów. Autoreferat zawiera szczegółowe streszczenia

w języku polskim i angielskim, rozszerzone omówienie wkładu własnego oraz przegląd

literatury, co pozwala na syntetyczne przedstawienie zagadnienia badawczego. Doktorantka

przybliżyła cele i przebieg badań, a także wskazała znaczenie uzyskanych wyników

w kontekście ich wkładu w rozwój badań podstawowych. W autoreferacie odwołała się do 33

pozycji literatury, natomiast przegląd literatury w publikacjach wchodzących w skład cyklu

rozprawy oparto na 34, 44, 25, 26, 36 oraz 43 właściwie dobranych źródłach naukowych.

We wprowadzeniu Doktorantka trafnie zidentyfikowała ograniczenia obecnych metod

w analizie zmian niecyklicznych w sygnałach posturalnych, wynikających z jednostek

chorobowych, wpływających na strategie utrzymania równowagi ciała. Zaproponowane

podejście zakłada zastosowanie zaawansowanych technologii i metod badawczych, które

umożliwiają głębsze zrozumienie mechanizmów kontroli równowagi. W ramach pracy

określiła trzy cele badawcze:

1. Opracowanie metodyki pomiaru zdolności utrzymania równowagi ciała człowieka

umożliwiającej ocenę zmian w strategii kontroli posturalnej w odpowiedzi na

spodziewane i niespodziewane bodźce.
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2. Określenie wpływu wirtualnych i rzeczywistych bodźców wytrącających z równowagi

na zjawisko przygotowania posturalnego jako narzędzia diagnostycznego zdolności

utrzymania równowagi.

3. Analiza możliwości praktycznego zastosowania metody detekcji chwilowych korekt

postawy do oceny zmian w kontroli strategii posturalnej w odpowiedzi na różne bodźce.

Doktorantka, realizując założone cele, sięgnęła po odpowiednie narzędzia badawcze oraz

zaadaptowała i zmodyfikowała metody, dostosowując je do specyfiki swoich badań.

2. Ocena rozprawy doktorskiej

Warto podkreślić, że merytoryczna wartość opisanych badań została pozytywnie

oceniona przez recenzentów publikacji, które składają się na rozprawę doktorską. Z mojej

strony ocena pracy jest oparta na przedstawionym autoreferacie, który stanowi podsumowanie

kluczowych wyników badań.

Wybór tematu rozprawy doktorskiej jest interesujący i aktualny, ponieważ dotyczy

zagadnienia, które ma istotne znaczenie zarówno w kontekście teoretycznym, jak

i praktycznym. Problematyka oceny zdolności utrzymania równowagi ciała człowieka jest

kluczowa w inżynierii biomedycznej, zwłaszcza w obliczu rosnącej liczby osób borykających

się z problemami zdrowotnymi związanymi z układem mięśniowo-szkieletowym oraz

równowagą posturalną. Wykorzystanie nowoczesnych technologii, takich jak techniki

fotogrametryczne czy zaawansowane metody pomiarowe, stanowi przełom w diagnozowaniu

i monitorowaniu tych zdolności. Dodatkowo, interdyscyplinarne podejście do tej problematyki,

które łączy inżynierię z medycyną, otwiera nowe możliwości w obszarze rehabilitacji,

diagnostyki oraz personalizowanej opieki zdrowotnej. Tego rodzaju badania wpisują się

w priorytetowe obszary badawcze współczesnej inżynierii biomedycznej, a ich wyniki mogą

mieć istotne znaczenie zarówno w kontekście poprawy jakości życia pacjentów, jak i rozwoju

innowacyjnych technologii wspomagających leczenie i diagnostykę.

Analizując stan wiedzy w zakresie tematu rozprawy doktorskiej stwierdza się brak

obszernej analizy dotychczasowych badań, co może ograniczać pełniejsze zrozumienie

kontekstu, w jakim realizowane były opisane prace. Włączenie takiej analizy pozwoliłoby na

głębszą refleksję nad dotychczasowym dorobkiem naukowym oraz umożliwiło wskazanie,

w jaki sposób przeprowadzone badania wnoszą innowacyjne rozwiązania.
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Część badawcza rozprawy opiera się na sześciu publikacjach naukowych, które ukazują

interdyscyplinarne podejście i wykorzystanie nowoczesnych metod badawczych. Praca

Analysis of Center of Pressure Displacements and Head Movements Triggered by a Visual

Stimulus Created Using Virtual Reality Technology [A1] stanowi kluczowe badanie

w kontekście wpływu bodźców wizualnych na równowagę posturalną w środowisku wirtualnej

rzeczywistości. Wyniki wskazują, że wizualne bodźce destabilizujące, takie jak symulacja

upadku ze schodów, mogą mieć istotny wpływ na kontrolę postawy, co zostało zbadane na

podstawie ruchu głowy oraz przemieszczeń środka nacisku (COP). Mimo cennych wniosków,

ograniczona liczba uczestników badania (10 osób) utrudnia generalizowanie wyników, co

wskazuje na konieczność przeprowadzenia dalszych badań na większej próbie.

Kolejna praca, The Effect of Selected Lower Limb Muscle Activities on a Level of

Imbalance in Reaction to Anterior-Posterior Ground Perturbation [A2], koncentruje się na

reakcji ciała na rzeczywiste bodźce destabilizujące, takie jak przesunięcie podłoża. Wyniki

wskazują na kluczową rolę mięśnia piszczelowego przedniego oraz na znaczenie zgięcia

w stawie kolanowym i nacisku na podłoże w procesie stabilizacji posturalnej. Badanie to wnosi

istotny wkład w zrozumienie mechanizmów adaptacji posturalnej w odpowiedzi na dynamiczne

zmiany otoczenia.

Praca The Stock Market Indexes in Research on Human Balance [A3] przedstawia

innowacyjne podejście, wykorzystując metody analizy technicznej stosowane na rynkach

finansowych do analizy równowagi posturalnej. W badaniu uczestniczyły 83 osoby, co

zapewnia odpowiednią reprezentatywność wyników. Dzięki zastosowaniu wskaźników

giełdowych możliwe było wykrywanie zmian trendów w równowadze ciała, co otwiera nowe

perspektywy badawcze. Szczegółowa analiza danych w dziedzinie czasu i częstotliwości

wzbogaca interpretację wyników.

Dalsze badania, opisane w publikacji Impact of Visual Disturbances on the Trend

Changes of COP Displacements Courses Using Stock Exchange Indices [A4], koncentrują się

na wpływie zaburzeń wizualnych na zmiany trendów w przemieszczeniach COP. Z kolei praca

Trend Change Analysis in the Assessment of Body Balance During Posture Adjustment in

Reaction to Anterior-Posterior Ground Perturbation [A5] analizuje zmiany trendów

w równowadze posturalnej w odpowiedzi na przesunięcie podłoża w płaszczyźnie przednio-

tylnej. Obydwie prace podkreślają znaczenie analizy trendów jako metody wspomagającej

tradycyjne podejścia, takie jak analiza czasowa i pomiary elektromiograficzne (EMG), co

pozwala na bardziej kompleksowe uchwycenie zmian w równowadze.
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Praca Trend Change Analysis of Postural Balance in Parkinson’s Disease Discriminants

Between Medication States [A6] stanowi istotny krok w kierunku praktycznego zastosowania

przedstawionych metod. Badania wykazały różnice w stabilności posturalnej pacjentów

z chorobą Parkinsona pomiędzy stanem „on” i „off” leczenia dopaminergicznego. Analiza

zmian trendów okazała się skutecznym narzędziem diagnostycznym, co ma potencjał do

zastosowania w monitorowaniu efektów leczenia i postępów choroby.

Istnieje kilka obszarów, które wymagają pogłębienia i szczegółowego omówienia, co

może stać się przedmiotem dyskusji podczas obrony rozprawy:

1. Przede wszystkim, choć uzyskane wyniki badań są obiecujące, ich potencjalne

implikacje nie zostały dostatecznie rozwinięte. Brakuje szczegółowego omówienia,

w jaki sposób odkrycia Doktorantki wpisują się w szerszy kontekst badań w dyscyplinie

inżynieria biomedyczna oraz jakie mogą być ich długofalowe skutki dla rozwoju tej

dyscypliny.

2. Istotnym aspektem do wyjaśnienia pozostaje również wkład Doktorantki w poszczególne

publikacje współautorskie, na których oparta jest rozprawa. Precyzyjne wskazanie jej

indywidualnego udziału w uzyskanych wynikach i wprowadzonych innowacjach jest

niezbędne dla pełnego zrozumienia i oceny jej pracy.

3. Warto również rozważyć, czy zastosowana analiza trendów w zakresie COP (Center of

Pressure) i EMG (elektromiografia) jest wystarczająca do wykrywania wszystkich typów

zaburzeń równowagi. Należałoby zbadać, jakie inne czynniki mogą wpływać na wyniki

i w jaki sposób można je uwzględnić w przyszłych badaniach, aby jeszcze lepiej

scharakteryzować mechanizmy posturalne. W tym kontekście otwarte pozostają pytania

badawcze dotyczące nowych kierunków, które można podjąć na podstawie uzyskanych

wyników. Wytyczenie potencjalnych obszarów dalszych badań mogłoby wzbogacić

rozprawę i wskazać jej znaczenie dla przyszłych działań naukowych.

4. Istotnym zagadnieniem są także ograniczenia metodyczne wynikające z realizacji badań

w warunkach rzeczywistych oraz wirtualnej rzeczywistości. Szczegółowe omówienie

tych ograniczeń jest kluczowe dla oceny wiarygodności oraz rzetelności wyników.

Wskazanie, w jaki sposób zastosowane technologie i procedury wpływają na interpretację

danych, pozwoliłoby na lepsze osadzenie badań w kontekście praktycznym.

5. Kolejnym aspektem, który warto omówić, jest potencjalne zastosowanie wyników badań

w praktyce klinicznej. Wskazanie konkretnych rekomendacji dla terapeutów czy

specjalistów w dziedzinie zdrowia oraz możliwości wykorzystania uzyskanych wyników

w diagnostyce i terapii neurologicznej znacznie zwiększyłoby praktyczną wartość pracy.
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6. W przedstawionej pracy brakuje szczegółowej dyskusji uzyskanych wyników. Zasadnym

byłoby uwzględnienie analizy porównawczej z wynikami badań innych autorów.

3. Podsumowanie

Praca doktorska mgr inż. Marty Chmury, oparta na eksperymentalnych badaniach,

wskazuje interesujące elementy. Kluczowe osiągnięcia rozprawy obejmują dokładne określenie

zmian w aktywacji mięśni kończyny dolnej podczas wytrącania z równowagi, zarówno

spodziewanego, jak i niespodziewanego, co zostało wzbogacone analizą kątów w stawach.

Taka kompleksowa analiza pozwoliła na uzyskanie szczegółowego obrazu mechanizmów

posturalnych. Ponadto, jednym z istotnych odkryć badawczych jest wykazanie, że próby

kompensacyjne mające na celu przygotowanie organizmu na nadchodzące zakłócenia

równowagi, mogą w pewnych sytuacjach prowadzić do pogorszenia zdolności utrzymywania

stabilności. Ponadto, szczegółowe wskazanie parametrów korekt postawy oraz ich zmienności

w kontekście APA stanowi ważny element pracy, otwierając nowe możliwości w zakresie

diagnostyki i oceny zdolności posturalnych.

Rozprawa została napisana w sposób świadczący o dobrym przygotowaniu teoretycznym

i praktycznym Doktorantki. Uwagi zawarte w tej recenzji mają charakter marginalny i nie

wpływają na ogólną wartość naukową i aplikacyjną pracy.

4. Wnioski końcowe

Rozprawa doktorska mgr inż. Marty Chmury pt. Ocena zmian wybranych mechanizmów

kontroli posturalnej w odpowiedzi na rzeczywiste i wirtualne bodźce prowadzące do wytrącenia

równowagi spełnia zarówno wymagania formalne, jak i merytoryczne, określone w Ustawie

z dnia 20 lipca 2018 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 z późniejszymi zmianami). Praca stanowi

znaczący wkład w rozwój dyscypliny inżynieria biomedyczna.

Na podstawie przedstawionego dorobku naukowego oraz treści rozprawy, wnoszę do

Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Marty

Chmury do kolejnych etapów przewodu doktorskiego.